De quibus omnibus erat a testibus qui interfuerint snie requirendum Et si non probatur processum snia non valebit. probantur h. ex d. testibus. significauit. et c. albenc. Si autem processus in nullo impugnetur nec aliud fuerit cautum omnia presumuntur solemniter acta. ut ex de testi. sic Ad hec nota quod quoniam celebratur diuorcium propter sanguinitatem vel aliud perpetuum impedimentum tunc vir sub hac forma mulierem abiurare debet s. quod decetero non accedet ad eam nec cum ea ad vnam mensam comedet nec bibet nec stabit sub vno tecto nisi in ecclesia l. in alto loco publico ubi nulla mali possit esse suspicio. nec est ibi cum ea nisi coram testibus idoneis loquatur et nisi pro necessitate certa. xxx. q. vj. ab ista die.

De diuorcio propter impotentiam coeundi. c. xxxvj.

Et inde considerandum est quo et quando debet fieri diuorcium cum allegatur impotentia coeundi Et primo quando allegatur frigiditas l. maleficiu. scdo quando seculo l. artaco Circa primum sciendum quod quidam dixerunt quod cum allegatur frigiditas vel seculo vel artaco statim potest diuorcium celebrari quod hec sunt manifesta ut ex de frig. c. j. Cum autem maleficiu allegatur triennium expectatur ut in autenti. de nup. g. p. occasioz Tanquam vero dicitur quod indistincte triennium est expectandum nisi manifestis sumis signis et pbacionibus ostaret de frigiditate et artaco Sic intellexit id ex de frig. c. j. in glo. viij. Ho. vero utrosque probas sic distinguit s. si diuorcium propter impotentiam coeundi celebrari petatur et frigiditas allegatur. a vir h. petat aut mulier Item aut vir expleuit. xxvij. annu aut non. si vir maior xxvij. annis h. petat. et femia confiteatur h. idem quod vir asserit. tps debet esse arbitrarium scz vnus mensis vel triu mensium l. anni quo sicut debet morari Et posthabetur factum de quo dicitur infra cum agitur de diuorcio propter maleficiu Quo tpe elapso si per rectum ecclesie iudicium probari poterit quod vir sit ipotes statim diuorcium celebrabitur. et mulier nuber in dno S3 viro interdicitur quod non ducat aliquam nisi duxerit subaudi et cognouerit habebit reus p. iurij et primum matrimonium repandum erit esse muliere tradicente si fuerit scia fraudis ar. ff. ad l. iul. de adulterio. si vxor. g. iudex et. g. vlti. si vero non fuit scia potest eum repellere obiectu adulterij ar. xxxij. q. j. de benedicto. et q. vj. nihil scd3 da. et ala. Bn. vero ex de frig. c. j. in glo. c. dicit quod non credit quod hoc obstat quoniam matrimonium primum debeat restaurari Est autem hoc rectus iudicium s. istud. vir iurabit se esse naturaliter frigidu. i. se non posse cognoscere aliquam mulierem nec moueri ad voluntatem coeundi Si enim aliquociens moueretur sed proficere non posset naturaliter frigidus non esset. mulier vero iurabit quod nunquam vidit ipsum moueri nec ei vgam erigi licet omnem diligenciam habuerit ut ex carnale sequeretur infra tempus elapsu a iudice statutum Et quilibet habebit septem annos quos. vel si non supsumt vicinos bone fame qui iurabunt se credere vix esse quod diuges iurant. et sic celebrabit diuorcium Sic intelligitur id ex de frig. c. j. rns. j. et c. laudabilis. g. si aut.

Et isti purgatores agnosce debet ouersacoꝝ  
diugū ar. ex d purga. ca. quociē s3 et mēbz  
viri debet inspicī sic dicit expti. jo. āt xxxij.  
q. j. c. j. dicit qd qd dē qd debet iurare cum se  
prima manu p̄p̄inquoꝝ intelligit qn̄ mlr n̄ ē  
vgo si autē sic vgo debet p̄bati p̄ aspectū corꝝ  
poris. et p̄ iuramentū n̄triusq3 diugis s3 gof.  
et ho. dicit d̄erariū. et h̄ ideo qz sepe fallitur  
ocul⁹ et manus vt ex de p̄bac. causam s3  
nunq̄d necessario requirit q̄ iurēt septē h̄ndz  
ho. p̄ nō putat i tā solēni cā p̄ictōsa a statuto  
iure recedendū cū h̄ sit ius exp̄ssū ar. ex q̄ m̄io:  
niū ac. pos. n̄. et de sen. ex. c. fi. Idē dicendū ē  
si mlr petat fieri diuorciū et vir idē d̄fitea⁹ Si  
tū vir cū alia d̄traxit iurātes nō d̄purgatores  
si bona fide iurauerūt vt dicit bñ. sed diuges  
rei p̄iurij habebūt et p̄niaz agēt et in h̄ reuer  
tent. apparet em̄ mō p̄ cā odij et suggerente  
dyabolo id̄ fuit sc̄m ex de frig. c. j. q. si āt sta:  
tutū et c. laudabile i fi. Nec h̄ videt sc̄d3 ho.  
distinguenō v̄m̄ sc̄ia sic vgo l̄ corrupta et q̄  
vterq3 ipotenciā d̄fite⁹ vt ec̄ p̄z ex de frig. c.  
j. r̄n̄so. j. et c. laudabile. q. si āt Sec⁹ ē si alter  
neget vt dicit statū infra Quid si mlr dicat  
v̄m̄ impotentē nō p̄ponendo cām impotēcie  
et h̄ p̄bz et sn̄ia lata sic diuorciū. et vir postea  
cū alia d̄traxerit. nunq̄d restituet p̄mū m̄imo  
niū Dicit jo. xxxij. q. j. c. j. p̄ nō. qz totum ius  
suū deduxisse videt in iudiciū Vñ idē est ach̄  
p̄pter frigiditatē l̄ maleficiū separati essent ar.  
ex de cā pos. cū sup̄ electōe Sciendū āt q̄ in ca  
sibus p̄dictis s. qn̄ vterq3 diugū d̄fite⁹ ipedi:  
mentū videt p̄ c. id̄ ex de frig. l̄e. q̄ requirā:  
tur iuramenta diugū et m̄ionaz. et ec̄ p̄p̄iquoꝝ  
rum Et quare hoc qz vt dicit ibi glo. ibi ē cau  
cius agendū vbi ē aie p̄ictm̄ Si tū omittet al  
terz istoz s. vel iuramentū m̄ionaz l̄ iuramē  
tum p̄p̄inquoꝝ nihilō valeret s̄m glo. ibidē  
vt ex de p̄bac. p̄posuisti et c. cām m̄ionij Si  
autē viro petētē diuorciū ex hac cā sc̄ia se asse  
rat esse d̄gram ab eo standum ē in casu isto ei⁹  
vbo s. sc̄ia. tum qz sic crederet vbo viri mlr p̄  
iuraret vt possent ab vrozibus separari. imo si ā  
ho diuges d̄fiterent d̄tra m̄ionij nō essz p̄p̄  
h̄ sepandum p̄p̄ colludij p̄ictm̄ Et ideo e l̄ so  
lis nō credit sed septia man⁹ p̄p̄iquoꝝ adici  
tur. quare mlr minus credit soli viro d̄tradi  
cente vrozē. tum p̄p̄ fauorem m̄ionij ex d̄ se.  
et re iudi. c. vl. cum qz vir ē actor et si n̄ p̄bac  
vt dicit mlr cum sit rea d̄z absolui ab ei⁹ ip̄e  
ticōe ec̄ si nihil p̄bauerit ex de iuriur. c. vlti.  
Tum ec̄ qz vix aliqua inueniret q̄ hoc asserēt  
nisi v̄m̄ essz cū sibi gn̄ari p̄iudiciū sc̄iz. vt ec̄  
de eo q̄ d̄g d̄sang. iordane. Sic exponit ala. id̄  
ex d̄ clādes. despō. c. ij. h̄ intelligo nisi vir eaz  
diuinceret p̄ aspectū Nec obstat s̄m h̄of. ex de  
despō. ipu. duo pueri. v. fi. v. d̄z p̄ standum ē  
vbo viri. qz ibi siue eam agnouisset siue n̄. nō  
poterat m̄ionij d̄firmari ipediente publice  
honestatis iusticia Si āt vir se asserat agnouisse  
se vrozem ea d̄tradicente et diuorciū petente  
standum ē verbo viri qz ē caput mulieris vt ex  
de despō. ipu. d̄nebat. nisi d̄icatur eum mlr  
p̄ aspectū corꝝ puta si ipa h̄ iuret et septez

mulieres que eā aspexerūt vt ex de p̄bac. p̄po  
sisti. et c. p̄nl. h̄ āt intelligit sc̄dm̄ innoc. qn̄  
vir simplr negat. h̄ si vir cum septima manu  
p̄p̄inquoꝝ p̄bare possit q̄ eam agnouerit au:  
diri debet. g⁹ si mlr sit corrupta caueat cui nu  
bat qz statur verbo viri nec se vginem oñdere  
p̄. sc̄dm̄ h̄ intellige id̄ ex de frig. c. j. q. illa āt  
Et cum dicit cur tādū tacuit subaudi maxie  
qz idem fuisse si ab inicō d̄tractus matrimonij  
reclamasset Sed et qz tādū tacuit magis p̄su  
mit d̄tra eam Alij dicūt q̄ ille. q. illa āt. corri  
gitur p̄ sequētem qd nō approbat host. Nā et  
posset alit̄ seruari vt sc̄z mlr corrupta d̄trahēt  
audiatur si in nouitate s. infra duos menses p̄  
clamauerit. etiam si vir asserat se eā cognouisse  
vt ex de frig. c. j. q. fi. Si autē p̄ annum et dimi  
diū taceat postea nō audit ar. ex de spō. ad  
illud et sic exp̄sse loqui videt ille. q. illa autē  
Potest ec̄ dici q̄ ille. q. illa āt intelligit d̄ cor  
rupta. sequens vō de vginē. licet in vtroq3 vir  
asserat se cognouisse vrozem. sed virgo eum p̄  
aspectū d̄icit qd nō p̄t corrupta facere. hec  
ho. sc̄dm̄ āt bñ. et inno. tacens de impotēcia  
diugis r̄clamaē p̄ vsq3 ad trienniū et n̄ vltra.  
vt in autē. de nup. q. occasiōz. coll. iij. et ex  
de frig. laudabile. Vñ nō tenet sc̄dm̄ eū illud  
de frig. c. j. vbi d̄z q̄ post annū et dimidiūz re  
clamare nō p̄t Nec tenet ec̄ id̄. C. de repudijs  
in causis. q̄ post duos annos reclamare n̄ p̄t  
h̄ bñ. ex de frig. c. j. in glo. viij. Abbas vō d̄t  
q̄ mlr q̄ corrupta erat eo tpe quo d̄traxit m̄i:  
monij aut gerebat se p̄ virgine aut p̄ cōru:  
pta. si p̄ vginē tunc si dicat mō se p̄us ab alio  
fuisse corruptā nō audiet qz allegat turpitu  
dinē suam ex de d̄ces. p̄. cū sup̄ Si āt p̄ corru:  
pta qz erat vidua. vel aliter corrupta et de h̄  
d̄stat. vir debet inspicī. qz forte poterit d̄stare  
statum. vt qz non habet lāceam vel accessoria  
lancee et tūc p̄t statim m̄ionij separari Si āt  
vir dicat se moueri ad coitum. vt qz mulieres  
alias cognoscit p̄z q̄ maleficiū allegat. et id̄  
p̄ trienniū d̄tinuū debet sil̄ morari ad p̄ceptū  
iudicis Gof. tñ d̄t q̄ non est vis de p̄cepto iur  
dicis. qz h̄ nō inuenit̄ cautū in iure sc̄dm̄ vō  
ho. quo ad mentem videt h̄ satis cautū ex de  
frig. laudabilem. in p̄n̄. ibi. indulgendum sic  
subaudi a iudice Nec obstat sed d̄cordat illō  
ex de frig. l̄e. quia licet post septimū annum  
videat̄ peticō facta. tñ intelligendū ē q̄ causa  
fuerat antea diu ventilata. et q̄ ad p̄ceptum  
iudicis p̄niaz egerūt et simul cohabitauerunt  
sicut maifeste innuit in p̄mo r̄n̄sc. ad fi. ibi. q̄  
post plures annos subaudi a iudicibus datof  
Ad p̄ceptum g⁹ iudicis debet sil̄ morari h̄ mō  
vterq3 cōfitebit̄ p̄ctā sua. qz aliqñ infirmitas  
p̄uenit ex p̄ctō vt ex de pe. cum infirmitas Et  
inunge⁹ eis sacro recepto q̄ sil̄ habitēt et bo  
na fide dent opam cum omni diligēcia ad d̄  
bitum reddēdum Et si sic p̄ d̄tinuū triennium  
simul cohabitauerint et in fine triennij iterūz  
ad ep̄m venerint dicētes et iurātes q̄ sicut p̄:  
miserūt fecerūt nec diugi potuerūt. tūc rece:  
pto iuramento eoz et p̄p̄inquoꝝ m̄ionij dirime  
tur et vterq3 licencia contrahendi dabitur.

ut ex de frig. c. vl. et xxxij. q. j. si p forciarias  
Vex pt dicit qd est fil' cohabitauerit p septem  
annos l' circa et sine pcepto iudicis. et no re-  
peria' qd vir aliqua cognouerit tps arbitrariu  
erit qd psumit' vir esse frigid' ut ex de frig. c.  
vl. sic gof. intellex' Sedz tñ ho. tuci' e semp  
q a tpe pcepti iudicis trienniu dputet' ut pz  
ex pdctis Sz quo intelligit' qd dcm e de co  
tinuo trienio hñz ho. i su. et sup c. lre. q suffi  
cit q p maiore pte ani marie p ver dnuu q  
soler hoies ad luxuria forci' incitari sil' coha  
bitauerit. et bona fide opaz dderit ar. ex d aq  
quon. et est. l. j. q. duo at gna. qsi infirmitate  
l' alio casu ipedian' tps restituend' videt' ar.  
ff. de itinere actuqz pua. l. j. q. ij. iij. et iij. ar.  
otra. ff. de sta. libr. cu heres. q. l'ich' Quid  
si vir l' mlr nolit cohabitare hñz host. q dz  
excōicari et idonea caucō exigi q cohabitent  
ar. ex ut lite nō tel. qm. q. vl. et addit idē hof. i  
glo. sup c. lre. l' allringat' p curia seclare ex d  
diuoz. cū nō ab hoie Et idē fiat si cohabitent  
et nō attēptēt Quid si vir nō sit maleficiatus  
nec naturaliter frigid'. sed quasi naturalit' fri  
gidus. puta qz vgam mouet et erigit h' non p  
ficiet vel dual' habet vgas et vna altera ipedit  
l' q'cito vgam apponit semē spergit l' imitit h'  
nō pficit. m'la talia in iudicijs et ofessōibus  
repiunt' hñdet ho. qsi p' medicinis aliquibz  
iuuari non debēt diuidi Si at nō p' in aliqbus  
ex his quatuoz d'ulendus estz papa. tñ si feia  
sit vgo vel vterqz d'iteat' in oibus expectā  
dum erit trienniu quo elapso qsi naturalit' fri  
gidus forte poterit diuidi sedz sup dcta de na  
turaliter frigidō. tuci' tñ e q papa d'ula' sup  
his q merito dubitabilia videbūt. Si at mas  
sit maior xiiij. an. l' xv. h' minor xvij. licet sic  
pubes nō tñ habet plenā pubertate ar. ex de  
regl'aribz. qz insul. plena em pubertat' e xvij.  
annoz. in mare et xvij. in feia. ar. isti. d' adop.  
q. minorē Et ido tūc semp e trienniu expectā  
dum. l' quousqz xvij. anni sint d'pleti vl' vltra  
Et debet dari tps ad arbitriu boni iudicis. sm  
q videbit qualitate psonaz et tps q' sil' stete  
rūt ut ex de frig. c. fi. quidqd allegat' quidqd  
d'iteat' Et ideo correctā e lex q dicit tñ bien  
nium expectand'. C. de diuoz. l. in causis hec  
ho. et d'uenit cū eo inno. Si tñ biennio elapso  
iurauerit se nō posse carnalit' d'ungi et dixerit  
q vir nullatenus mouebat' nec infra hoc tps  
fuit motus apparet q frigiditas allegat' Ido  
si hac de causa m'ionium dirimitur et postea  
vir d'rabat sepabunt' sedo d'rabentes. sm h'  
intelligi p' qd dicit lra de frig. laudabilē. re  
sponso pmo Vñ de ibi si frigiditas pus pbari  
nō possit subaudi. qz vir erat xvij. l. xv. an. se  
cund' hof. Sz tanē. aliter glosauit dicēs. puta  
qz maifesta sig et pbacōes extāt parate Et se  
cund' ho. nō videt' lram intellexisse h' errasse q  
em alie pbacōes existere possent nisi q effica  
cem opam darēt Doc. tñ senciūt cuz tanē. q nō  
ignozauit ho. Sz ho. exponit qd d'z in lege il  
la in causis inbecillitate nature s. q tandem  
pubescat ut ex de despo. ipu. puberes Et si ibe  
cillitas nature. i. simplicitas siue mollicies q

puenit ex defectu etatis nō e ipediūctum ppe  
ctū. Sz est in h' casu bñ vga mouebat et erige  
bat h' pficere nō poterat tūc apparet q e male  
ficiatus de quo dcm e sup Ad h' nō q scdm  
inno. ex de frig. c. j. ad pbacōnez frigiditatis  
tria sūt inuēta s. aspect' corpis. iuramta septe  
ppinquo. et trienniu cohabitacōis Sz discre  
tus iudex pvidebit vtz vnū solū l' duo l' oia  
tria faciāt p'itari et cū i snia diuozcij vcat' pi  
culū aie meli' est ibi pbacōnes supabundare  
q deficere.

Equit' vidē d' sedo l. qūo et qn' debz fieri  
diuozcij qn' allegat' sectō l' artacō Scien  
dum igit' qsi sectō allegat' p' statū diuozcij  
celebrari et mlr in dño nube. qz pbabitur p  
aspectū Si vō artacō allegat' tūc ec statim p'  
diuozcium fieri h' mō vocabunt' matrone fide  
digne et in nupciali ope expte ar. ff. de vete  
inspi. l. j. v. igit'. et p'lestabunt' sub piclo ani  
maz suaz et sub fide sua. q eā scz artā manu  
et oculo diligenter pquiret an sit corrupta et  
an possit fieri mlr Est dicit eā corrupta d'uin  
citur accusans m'ionium. et sedz qd dicit bñ.  
ex de frig. frmitatis. nō est eis remittēdum iu  
ramctum ne quid in fraude matronij dicāt ar.  
ex de eo q d'g. d'lang. sup eo Sz qz sepe fallit  
man' l' ocl' poterit itez et alie mag' experte  
vocari q diligencius hec d'siderēt ut ex de p'  
bac. c. pnl'. Si at dicāt eā vginēz et posse fieri  
mlrē tūc e impedimctū ex pte viri. et idē iudex  
diligent' pquiret an vir moueat' p coitū l' nō  
et sic psumet frigiditate l' maleficium. et p'ce  
det mō sup dcto Si vō mulieres asserāt eā non  
posse fieri naturaliter mulierem. tūc statim p'  
diuozcij fieri et dabit' viro lnia cū alia d'ra  
bendi sed indicet' d'tinencia mlrē. qz que est  
arta vni psumit' arta omibus donec p'bet' cō  
trarium. ut dicit ray. ut ex de frig. frmitatis re  
spōso j. Nec obstat qd d'z in pñ. ibi. cū p mul  
tos annos. narzat em scēm. naz nec anni p'sūt  
sedz ho. nisi sint p iudicē assignati ut dcm e  
sup. et epl nullū tps assignauit h' statū sniaz tu  
lit. et tñ papa dicit q iuste p'cessit hez d'cep'  
fuerit. ut ibidē. q. j. v. nos tñ Ad h' nōt hof.  
in apparatu ex de frig. frmitatis. q anq' mlr  
inspiciat' faciat eā iudex p medicinas mulierēz  
in aq calida diu balneari. ut si glutinū aliqd  
apposuit liqfiat. et interi sit sub fida custodia  
ne possit itez apponere medicinas ar. ff. d' vē  
tre in spi. l. j. Nā quedā mlr vas suū adeo con  
strinx' q et viro et oibus alijs inhabil' facta  
fuit nec postea p aliqz medicū iuuari potuit  
Quid si mlr arta post diuozcij d'gnoscat' ab  
alio viro. nunqd p'mus vir p' ei fornicacōnez  
obicere et repelle. h' q nō si cognita fuerit  
legiue qz d'raxit cū illo sedo viro legitie sedz  
sua credulitate. ar. ex de diuoz. gaudem'. Si  
at fornicane. qz. s. nō d'raxit cū eo. p'mus vir  
si voluerit p'rtu illi' fornicacōis eā p' ipel  
lere. ex de frig. frmitatis. qz sic ibi dicit glo.  
sup i' fornicario. sic ex futuro enētu apparet  
retro fuisse m'ioniu. sic ec apparet fuisse factā  
iniuriā p' viro Alia p'inecia ad qstōez et ma  
teriā istā req're sup li. e. ii. xxvij. s. de artacōne